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Abstrakt

Tématem této práce je odhalení a analýza estetična a ozvláštňovacích technik

vyskytujících se ve skateboardingu od jeho vzniku v 50. letech 20. století.

V rámci svého výzkumu se zaměřím na jednotlivé druhy skateboardingu, které budu

zkoumat z estetického hlediska.

Dalším objektem mého výzkumu bude komunikace v tomto odvětví a specifické projevy

konkrétní subkultury.

Svou pozornost budu také věnovat vlivu prostředí na vývoj skateboardingu

a následnému znovu pojmenování tohoto prostoru.

V neposlední řadě mě bude zajímat sociální aspekt; jakým způsobem se sledování

skateboardingu ve veřejném prostoru odráží ve vnímání této aktivity.

Abstract

The aim of the thesis is to discover and analyse the aesthetics and

deautomatization techniques occurring in skateboarding since its inception in the 1950s.

As part of my research, I will be focusing on individual types of skateboarding, which I will

examine from the aesthetics perspective.

Another object of my research will be communication in this sector and specific

manifestation of a particular subculture.

I will also pay attention to the influence of the environment on the development of

skateboarding and the renaming of this area thanks to this influence.

Last but not least, I will be interested in the social aspect; how watching skateboarding

in public space is reflected in the perception of this activity.
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ÚVOD

Skateboarding je aktivní součástí mého života přibližně dva roky, ale

pasivně mě fascinoval odjakživa. Otázkou estetična ve sportu a vůbec tím, zda lze některé

sporty považovat za umění, se vědci zabývají už desetiletí. Avšak o estetičnosti sledovatelné

u skateboardingu toho zatím napsáno moc není, už vůbec ne v našich končinách. A tak jsem se

rozhodla, že se pokusím trochu přispět ke zkoumání tohoto zřídka pojmenovávaného fenoménu.

Co mě přimělo přemýšlet nad tématem této práce, je často zmiňované tvrzení, že

skateboarding je možná spíše umění než sport. Minimálně že jde o sport, který má v sobě tolik

svobody, že by mohlo být oprávněné řadit ho mezi umění. Ve skateboardingu nejsou úplně

pevná pravidla nebo koučové, tedy nejedná-li se o prestižní soutěže. Zato existuje přesný (ne

však neproniknutelný) seznam pohybů, které se dají provádět a prezentovat. V tom bude velká

podobnost například s krasobruslením. Vyvinul se i kompletní jazyk, jímž se při provozování

tohoto sportu dorozumíte po celém světě.

Ruku v ruce jde se skateboardingem odjakživa i sociální aspekt. „Prkýnko“ na

kolečkách dokáže v lidech vyvolat hodně emocí, jak ale uvidíme, ne vždy pozitivních. Dokáže

ale i měnit perspektivu na veřejný prostor. Proslulý „Stalin“ může být dobrým příkladem

z našeho prostředí.

V závěru bych se chtěla na základě získaných materiálů a prozkoumaných jevů sama

vyjádřit k tomu, co si myslím o zařazení skateboardingu do kategorie sportu a jaké by mohly

být benefity jeho vnímání jako aktivity s estetickými prvky a s potenciálem stát se uměním.
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Předmět zkoumání a metoda práce

Celá řada sportů v nějakém měřítku vědomě pracuje s estetickými prvky, méně

sportů však využívá i forem ozvláštnění a deautomatizace. Účelem mé práce není podrobný

historický diskurz do obecných dějin sportu a sportovních událostí, ačkoliv pro porozumění

sledovaného fenoménu estetična spojeného se skateboardingem se budeme muset ohlédnout

trochu nazpět.

V první části si probereme, jak to všechno začalo, kde se skateboarding vzal a proč, co

nového přinesl do společnosti. Povíme si něco o zakladatelích této aktivity, což by nás mělo

dovést k tomu, proč tady vlastně jsme. Jakmile se do hry připojí i média, začnou se nám

vyjasňovat konkrétní rysy estetična, které pomalu, ale jistě tento sport promění od základů.

Pro lepší orientaci si rozdělíme skateboarding do kategorií, podle kterých se jedna

skupina odlišuje od druhé, ale uvidíme, že to nebude zcela čistý řez. Podíváme se podrobněji

na vybrané kategorie tohoto sportu, což nám pomůže nejen nahlédnout do mysli

sportovce/umělce, ale řekne nám to něco i o cílovém publiku.

To by nás mělo dovést k části práce, kterou jsem pojmenovala Komunikace, kde se

podíváme na speciální dress-code, který se utvářel a do dnešního dne utváří bok po boku se

skateboardingem. Zároveň uvidíme, že pronikl i za jeho hranice. Nesmíme opomenout ani

speciální slovník, jímž se skateboardisté dokáží dorozumět v jakémkoliv koutě světa, který je

touto aktivitou nějak zasažen, i když nesdílí stejný národní jazyk.

Neméně důležitý pro nás bude prostor. Budeme zkoumat, co znamená prostor pro

skateboarding a jak se proměňuje vnímání architektury v této souvislosti. Problematiku si

vysvětlíme i na lokálním příkladu.

V neposlední řadě se podíváme na společenský vývoj vnímaní skateboardingu jakožto

volnočasové aktivity, sportu a umění. To by nás mělo dovést k rozhodnutí, kam ho zařadit.
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1. VZNIK A VÝVOJ SKATEBOARDINGU

1.1 Jak se zabavit při čekání na vodu – místo a doba vzniku

Počátky skateboardingu sahají do 50. let. 20. století. Začínají s ním mladí

američtí surfaři z dnes velice populární části Los Angeles v Kalifornii. Jedná se o oblast v této

době nazývanou jako Dog Town, do které spadá jižní část Malibu a populární Venice. Nutno

podotknout, že v této době to byla oblast chudá, špinavá a plná pochybných individuí. Trochu

jako dnes, jen s tím rozdílem, že dnes je tato oblast bohatá, špinavá a plná pochybných

individuí. Zato je to oblast krásných pláží, a co je důležitější – dobrých vln. Vlny však ve sjízdné

podobě vydrží asi jen do deseti hodin dopoledne, a tak si surfaři našli novou aktivitu, kterou

mohli provozovat ve zbytku dne. Napadlo je, vzít si starou zlomenou surfovou desku nebo kus

pevného dřeva z obchodu pro kutily (nebo co se komu povalovalo v garáži) a kolečka

s podvozky ze starých bruslí z Thrift Storui a smontovat to dohromady. Takto vznikly první

skateboardy. Mohli na nich brázdit silnice, když zrovna povětrnostní podmínky nepřály dobrým

vlnám.

Styl a způsob jízdy byl více než čemukoliv jinému podobný právě surfování. Vodu

nahradil beton, kterého díky místní architektuře bylo všude dost. Surfaři se začali na prázdné

odvodňovací kanály a jiné v běžném životě většinou nevyužívané betonové prostory dívat

jinýma očima než kdokoliv před nimi. Hledali místa, která dokázala co nejlépe nasimulovat

jízdu na vodě, na níž byli zvyklí. Tito surfaři byli z velké části ještě děti a teenageři, a tak jim

v tom zajisté pomohla i jejich pružná představivost a adaptabilita.

V roce 1963 začíná být skateboarding rozpoznáván jako nový alternativní sport pro

americkou mládež. Konají se i první soutěže. Vzhledem k nevyhovujícím používaným

materiálům a nedostatečné probádanosti veškeré fyzikality se nejednalo o podívanou pro slabé

povahy, a to se v tuto dobu jezdil maximálně slalom. Popularita sportu nevydržela nijak dlouho,

v roce 1965 byl skateboarding v některých oblastech postaven mimo zákon a ze dne na den

v podstatě úplně vymizel.

Do 70. let zůstalo jen pár nadšenců, kteří trénovali, kde to jen šlo a na čem to jen bylo

možné. Na začátku 70. let se ještě průmyslově vyrobený skateboard nedal koupit, a tak se

jezdilo stále na podomácku vyrobených prknech, na nichž se dalo jen tak tak jet.
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K výraznějšímu vývoji mohlo dojít až po vynálezu polyuretanových koleček, která si uměla

snáze poradit s případnými nerovnostmi a hrubostí povrchu.

Najednou už nebylo cílem jen se udržet a jet, ale důležité bylo také u toho nějak vypadat.

Styl byl všechno, definoval přijetí ve společnosti ostatních surfařů/skateboardistů. „The

refinement, elegance, fluidity, speed, apparent ease, speed and, above all, attitude with which

skaters perform moves is just as important as the fact that they can perform them at all, while,

conversely, performing moves without style is frequently met with disdain.“1 („Přesnost,

elegance, plynulost, zjevná lehkost, rychlost, nade vším pak hlavně přístup, se kterým ,skateři‘

provádí pohyby, je stejně důležitý jako skutečnost, že tyto pohyby vůbec dokážou provést,


[…]


najdete všechny možné druhy volnočasových aktivit, takže i všechny možné druhy lidí. Což je

přesný opak funkce prostoru z období padesátých let.

57 Op. cit
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5. SOCIÁLNÍ ASPEKT

5.1 Marketingový obraz není vždy skutečností

Jak jsem naznačila již v úvodu, „prkýnko na kolečkách“ dokáže v mnoha lidech

vyvolat různé emoce, některé jsou více založené na realitě, jiné spíše na mediálním obrazu.

Marketing skateboardingu je historicky zakořeněn v prezentování spíše té horší stránky sportu

a celé subkultury než té, která by byla schopná obstát v konkurenci běžných sportů

s dlouholetou tradicí. Dělají to i velké „skate“ společnosti jako například Thrasher, což byl

původně skateboardingový magazín (a je jím dodnes, jen se na něj nabalilo několik dalších

odvětví prezentace značky jako videa, oblečení apod.). Thrasher odjakživa nasazoval

skateboardingu masku rebelského spíše životního stylu nežli sportu, tvořil tak dodnes

rozporuplné přijímaní této aktivity veřejností. Ukazoval spíše stinné stránky alespoň z pohledu

zvenčí a jen ty jako jediné správné. Přímo uvnitř skateboardingové komunity se vede souboj

o základní filozofii skateboardingu, Thrasher magazín razí myšlenku Skate and Destroy

(„Skejtuj“ a nič) a jeho konkurent Transworld Skateboarding magazíne zase Skate and Create

(„Skejtuj“ a tvoř) myšlenku. Skateboarding je a vždycky byl podstatně složitější, co se vztahu

s veřejností, prostorem a lidmi v něm týká. Funguje dnes jinak, než je nám často prezentováno.

Skateboarding je v posledních letech známý i tím, že se snaží pomáhat v ekonomicky

nebo i geograficky znevýhodněných lokacích nejen stavět skateparky, aby měly především děti

v těchto oblastech kde jezdit na skateboardu, ale dodávají jim i vybavení, a především podporují

vzdělávání. Je vlastně fascinující, že tento sport, životní styl a subkultura, tato aktivita, se kterou

je často spojované nedodržování pravidel a porušování zákonů, najednou jde příkladem

a pomáhá v rozvojových zemích s výchovou a výukou dětí, jako to dělají i jiné sporty. Jako

příklad nám může sloužit jeden z několika projektů Skateistan, který můžeme znát

i z dokumentárního filmu Learning to Skateboard in a Warzone (If You´re a Girl) (Učení se

jezdit na skateboardu [Když jsi holka]), který byl o tomto hnutí natočen a v roce 2020 vyhrál

Oscara. Podobných „skate filantropických“ organizací vzniká po světě nespočet.

A tak se snad pomalu a jistě nejen samotná prezentace tohoto sportu, ale i jeho vnímání

v očích veřejnosti proměňuje k lepšímu.
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ZÁVĚR

Je tedy skateboarding umění? O tuto otázku se vede věčný spor. Jedni jsou

naprosto přesvědčeni, že ano, druzí to kategoricky odmítají. Tak kde je pravda? Já jsem se

v práci pokusila ukázat, že skateboarding vědomě pracuje s estetickou funkcí, což z něj sice

automaticky nečiní umění, ale podle terminologie P. J. Arnolda se jedná o částečně estetickou

fyzickou aktivitu. Je však skateboarding samostatně fungující umělecká forma?

Myslím si, že skateboarding sám o sobě slouží jako zastřešující název pro nespočet

různých druhů a odvětví této aktivity. Ukázali jsme si, jak komplexně „Freestyle“ pracuje

s estetickou funkcí, normou, ale i hodnocením estetična, sám o sobě však ani on není uměním.

Uměním se stává až ve spojení dalších faktorů. Např. propojením se „Streetem“, podkresem

hudby, do jejíhož rytmu jsou pohyby postprodukčně sestříhány, se zachycením kontextu, a to

ať už sociálního nebo prostorového. Krátké filmy Bretta Novaka s Kilianem Martinem (ale

i jiné) jsou podle mého názoru umění, jelikož se jedná o ohraničené produkty, které Šklovského

terminologií cíleně „vyvádějí z automatismu“58.

Více nám k tomu řeknou dva základní aspekty umění podle P. J. Arnolda které jsou:

1) „It is something that exists only in the mind but is a product that has been creatively and

skilfully brought into the world most frequently in an intentional and purposeful way to be

aesthetically appreciated.“ („Je to něco, co existuje pouze v mysli, ale je to produkt, který byl

kreativně a dovedně uveden na svět nejčastěji záměrně za účelem, aby byl esteticky oceněn.”)

2) “…it is characterised by the unique way in which ‘content’ and ‘medium’ are indivisibly

fused so it becomes on ‘organic unity’.” 59 („…je charakterizováno jedinečným způsobem,

jakým jsou ,obsah’ a ,médium’ nedělitelně spojeny, takže se stávají ,organickou jednotou’.“)

Skateboarding tedy sám o sobě je hraniční aktivitou mezi sportem a uměním. K tomu,

aby mohl být považován za umění, potřebuje více vnějších faktorů, které ovlivňují, jak na nás

působí, v jakém kontextu ho vnímáme a co v nás jeho sledování zanechá.

58 ŠKLOVSKIJ, Viktor. Umění jako metoda. Teorie prózy. 1925
59 ARNOLD, J. Peter. The Dancer as Artist and Agent. Journal of Philosophy of Sport, XV. 1988, s. 49–55.
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i Thrift Store je americký řetězec charitních obchodů, ve kterých se prodává zboží z druhé ruky.
ii Původně Ollie-Air pojmenované po jeho objeviteli Alanu Gelfandovi, který jezdil tvz. „Vert“. Jednalo se
o vyletění z rampy i se skateboardem „bez jeho přidržování rukou a opětovný návrat na zem.
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