Oponentský posudek bakalářské práce Jany Nechvátalové Skateboarding –

aktivita na pomezí umění a sportu

Jana Nechvátalová si pro svou bakalářkou práci zvolila na katedře teatrologie neobvyklé

téma – skateboarding. Aktivitu, která bezesporu disponuje výrazným performativním

rozměrem, se pokouší ohledávat z několika úhlů – mimo právě performativního (potažmo i

divadelního) aspektu se zabývá též aspektem estetickým, sociálním či politickým a nechybí

ani exkurz do historie sledovaného sportu.

Práce formuluje či naznačuje mnoho velmi pozoruhodných otázek. Tu základní – lze-li

vůbec, popřípadě nakolik a proč – považovat skateboarding (také) za umění, diplomantka

průběžně ohledává. Čelí při tom neprobádané oblasti a využívá, pokud mohu soudit, účelně

dobře zvolenou literaturu (Jan Mukařovský, Viktor Šklovskij, Richard Schechner), jejichž

závěry z oblasti estetiky, teatrologie a performativních studií aplikuje na svoje téma. I když

některé takto vytěžené analogie (např. mezi hercem/performerem a skateboardistou) jsou

spíše vnější, lze tuto metodu právě vzhledem k malé prozkoumanosti tématu přijmout jako

funkční způsob pro „první ponor“.

Za nejpromyšlenější považuji pasáže, v nichž se diplomantka zabývá vztahem mezi

skateboardistou a prostorem. Právě v nich se jí totiž podařilo uplatnit komplexnější pohled,

zohlednit při úvahách více shora vytyčených diskurzů a vést výklad soustředěným a

analytičtějším způsobem. Některé jiné kapitoly se právě i při srovnání s těmi, věnovanými

prostoru, jeví naopak poněkud příliš stručně, rsp. zůstávají na úrovní elementární informace.

Např. kapitolka o Euroskatu 88, přehlídce, která překvapivě proběhla v komunistickém

Československu, přináší zajímavou a nezmámou informaci, ovšem zůstává v ní mnoho

nezodpovězených otázek (např. jak vůbec k akci došlo, kdo ji organizoval, jak se stalo, že jí

navzdory tomu, že byla podle diplomantčiných tvrzení iniciována „zdola“, dokonce přenášela

Československá televize etc.). Jako osoba, mající o skateboardingu jen povrchní tušení, také

lituji toho, že práce víceméně postrádá konkrétní popisy či analýzy skateboardových produkcí

či jejich částí, jimiž by diplomantka ilustrovala a podpírala své závěry a tvrzení. Tato absence

je o to víc zarážející, že - jak sama autorka zmiňuje – probíhají od konce minulého století

časté videozáznamy jednotlivých jízd. (Autorka se podrobněji věnuje pouze několika

reklamám, které skateboarding využívaly, reklama ovšem představuje posunutý rámec.)

Práce Jany Nechvátalové prokazuje zaujetí i pečlivou přípravu, avšak aspirace k

celistvějšímu uchopení nezvyklého tématu autorku poněkud „zavalilo“ a zavedlo místy

k toliko elementárně informativnímu, ne-li zkratkovitému psaní. Pasáže, v nichž se

diplomantka tomuto úskalí dokázala vyhnout, však svědčí o poctivosti i kompetentnosti, s

nimiž své pionýrské téma promýšlela.

Práce doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení dobře.

2. 9. 2021 PhDr. Barbara Topolová, PhD.